ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Bến Tre, ngày        tháng 12 năm 2021

V/v đẩy mạnh triển khai

thực hiện Luật hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
Đồng kính gửi: - Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các huyện - TP;

- Hội doanh nhân trẻ tỉnh;
- Hội nữ doanh nhân tỉnh;

- Hiệp hội du lịch tỉnh.

Ngày 26 tháng 8 năm 2021 Chính phủ ban hành Nghị định số

80/2021/NĐ-CP, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Theo đó, Nghị định có hiệu lực thi hành từ ngày 15

tháng 10 năm 2021.

Để triển khai đồng bộ và có hiệu quả việc thực hiện Luật hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa, theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

1590/TTg-DMDN ngày 18 tháng 11 năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh giao:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án thay thế Đề án hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa

tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020-2025 đã được ban hành tại quyết định số 20/QĐ-

UBND ngày 03/01/2020; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân

dân tỉnh ban hành Nghị quyết, thay thế Nghị quyết số 23/2019/NQ-HĐND ngày

06/12/2019 về việc ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp

nhỏ và vừa tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020-2025, đảm bảo đúng các quy định mới và

phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

- Phối hợp với Sở Tài chính cân đối và đề xuất bố trí kinh phí thực hiện Đề

án hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa hàng năm và kế hoạch trung hạn; chú trọng

thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh để thu hút, kêu gọi

đầu tư và phát triển doanh nghiệp. Tập trung thực hiện Chương trình Đồng Khởi

khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2021-2025 đạt kết quả.

2

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm định, phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bến Tre thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để có cơ sở triển khai thực hiện hiệu quả, nhất

là kịp thời bố trí quỹ đất cho sản xuất, kinh doanh.

2. Sở Công Thương:

- Theo dõi chặt chẽ tình hình giá cả thị trường, kịp thời hỗ trợ thực hiện các

hoạt động liên kết sản xuất-tiêu thụ sản phẩm của doanh nghiệp, ưu tiên các sản

phẩm mang Chỉ dẫn địa lý, sản phẩm đạt các nhãn hiệu, sản phẩm OCOP của địa

phương.

- Hỗ trợ các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng

cụm công nghiệp Phú Hưng, Phong Nẫm, Thị trấn An Đức và Tân Thành Bình.

- Chủ động rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động sản xuất công nghiệp,

thương mại, xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện và đề xuất các

giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

- Thực hiện hiệu quả các giải pháp để xúc tiến thương mại, kết nối thị trường

trong và ngoài nước để thúc đẩy chuỗi giá trị nông sản chủ lực của tỉnh; chú trọng

khai thác thị trường trong nước; đồng thời hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các quy

định về quản lý xuất nhập khẩu trong bối cảnh hiện nay, đáp ứng nhu cầu của cầu

của các nhà nhập khẩu, hạn chế rủi ro.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương rà soát lại việc giao đất, cho thuê đất

đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà đầu tư. Quan tâm triển khai thực

hiện quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND tỉnh ban

hành quy định về tạo quỹ đất sạch để khai thác, thu hút đầu tư phát triển kinh tế -

xã hội trên địa bàn tỉnh Bến Tre để hình thành quỹ đất sạch phục vụ công tác xúc

tiến và kêu gọi đầu tư tại tỉnh.

- Tăng cường sự phối hợp UBND các cấp trong việc giải quyết thủ tục hành

chính và các vấn đề về đất đai cho doanh nghiệp; Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với

đất cho các tổ chức.

 4. Sở Tài chính:

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan và đề xuất bố trí kinh phí thực hiện

đề án hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa hàng năm và kế hoạch trung hạn theo đúng

quy định.

- Chú trọng triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách tín dụng để

hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp sớm phục hồi sản xuất, kinh doanh

3

trước ảnh hưởng của dịch COVID-19 theo phương châm “lợi ích hài hòa, rủi ro

chia sẻ”.

5. Sở Tư pháp: Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số

55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa đi vào chiều sâu, góp phần hỗ trợ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

trên địa bàn tỉnh hoạt động và ngày càng phát triển.

6. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Bến Tre:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả, thiết thực chương trình kết nối Ngân hàng -

Doanh nghiệp gắn với Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh

nghiệp.

- Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất chính sách phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi

cho Doanh nghiệp nhỏ và vừa nhất là việc tiếp cận các khoản vốn tín dụng.

7. Các Hiệp hội doanh nghiệp: chủ động phối hợp với các cơ quan nhà

nước có liên quan triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ theo quy định của

Luật hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

8. Các doanh nghiệp nhỏ và vừa: Tích cực tìm hiểu, tiếp cận thông tin về

các chương trình, đề án, kế hoạch hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa của các Bộ

ngành trung ương, các hiệp hội và địa phương để đề xuất nhu cầu hỗ trợ phù hợp

với điều kiện của doanh nghiệp.

 Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, địa

phương và các doanh nghiệp kịp thời phản ánh đến Sở Kế hoạch và Đầu tư để

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tháo gỡ, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- TT Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh;
- Phòng KT (TrV), TH, TCĐT;
- Cộng TTĐT;
- Lưu: VT,

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trúc Sơn

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-12-07T16:05:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Nguyễn Trúc Sơn<ntson@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-12-07T17:10:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-12-07T17:10:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-12-07T17:11:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!